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                                                        REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
                                                              BASHKIA GRAMSH 
                                                          NJËSIA E PROKURIMIT 
 
Nr__________Prot.                                                                                      Gramsh më____/___/2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - PUNË. 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: ''Rikonstruksioni i Qëndrës Kulturore të Fëmijëve" Bashkia Gramsh; 

KODI NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Punime ndërtimi 45210000‐2 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 6,960,026 (gjashtë milion e nëntë qindë e gjshtëdhjetë mijë e njëzetë e 
gjashtë) lekë pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Gramsh, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: 

Argumentimi: Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 82 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 26. 

 Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 83, pika 1 si dhe nëVKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Plotësimi i kapaciteteve ligjore nga operatorët ekonomikë dhe vërtetimi se ata kanë zotësi juridike për 

të lidhur kontrata prokurimi, bëhet me anë të paraqitjes prej tyre të deklaratës mbi përmbushjen e 

kritereve të përgjithshme, sipas shtojcës 7.1. 

Argumentimi: 

Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, pika 6/b,  të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 
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2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

Operatori ekonomik duhet të ketë burime financiare të nevojshme për realizimin e objektit të 

prokurimit dhe merr përsipër çdo rrezik që mund të ndodhë, siç parashikohet apo nënkuptohet në 

kushtet e përgjithshme dhe të veçanta të kontratës. Në këtë kontekst, operatorët ekonomikë duhet të 

tregojnë se i përmbushin kushtet e mëposhtme:  

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore 3 (tri) viteve të fundit financiare lëshuar nga administrata tatimore, ku 

vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogel se 40% të 

vlerës së përllogaritur të kontratës. 

 

Argumentimi: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe 

bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, 55 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”(i ndryshuar).   

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i i shërbejnë Autoritetit Kontraktor, për të provuar nëse Ofertuesit 

zotërojnë kapacitet financiar për të përmbushur me sukses kontratën objekt prokurimi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar se ky 

kriter kualifikues i shërben Autoritetit Kontraktor për të vertetuar se operatori ekonomik fitues i 

zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të permbushur me sukses kontratën. 

 

2.2.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë shlyer taksat për vitin e maturuar për adresën ku ai 

ushtron aktivitet sipas Ekstraktit Historik lëshuar nga QKB, sipas përcaktimeve të ligjit nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, duhet të paraqesë vërtetim/e lëshuar nga 

Bashkia me anë të së cilit të vërtetohet shlyerja e këtyre taksave sipas vetëdeklarimit të kryer në 

shtojcën 8 të DST-së. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i bashkimit 

 (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e formularit te 

vetedeklarimit sipas shtojcës 8 ne DST,dokumentet përkatëse vërtetuese do të paraqiten nga operatori 

ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 77 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për 

Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar).Duke qenë se Autoriteti Kontraktor, Bashkia Gramsh, 

është njësi e vetëqeverisjes vendore, e cila funksionon dhe ka kompetenca të përcaktuara sipas Ligjit 

Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Njësia e Prokurimit argumenton se pika 2.2.3 është 

vendosur në kuadër të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e Taksave Vendore” (i 

ndryshuar), Neni 5, gërma “c” ku citohet se: “...përcakton numrin e kësteve të pagimit të taksës dhe 

afatet e kryerjes së tyre, si dhe kushtet lehtësuese në rastet e pagesës së plotë dhe përpara afateve të 

detyrimeve fiskale”. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1  Përvojë të suksesshme në realizimin e të paktën: 

a. punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo me te vogel se 30% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet (pa TVSH) dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të 
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fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

ose  

b. Punë të ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pesë viteve të fundit është në një vlerë sa fondi limit i kontratës që prokurohet. 

 

Plotesimi i njërit prej kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme. 

Vleresimi i pervojes se suksesshme te Operatorit/ve Ekonomik do te kryhet bazuar ne 

dokumentat e meposhtme: 

i) Per kontrata te realizuara me ente publike, operatori/et ekonomik, duhet te paraqes/in 

dokumentacionin e meposhtem, ku te shenohen vlera, afati i perfundimit te kontrates dhe natyra e 

punes se bere, per te vertetuar permbushjen e suksesshme te puneve: 

1. Formular vleresimi per realizimin e punimeve, shoqeruar me: 

2. Kontraten/at e Sipermarrjes; 

3. Situacionin perfundimtar te objektit; 

4. Aktin e kolaudimit; 

5. Çertifikaten e marrjes ne dorezim;  

6. Faturat tatimore te prera per objektin; 

 

Formulari i vleresimit duhet te percaktoje saktesisht cilesine e kryerjes se puneve, faktin nese kontrata 

eshte realizuar me sukses, perqindjen e punimeve ne rast bashkimi te shoqerive, etj. 

ii) Per kontrata te realizuara me sektorin privat, operatori/et ekonomik duhet te paraqes/in 

dokumentacionin e meposhtem: 

1. Vertetim te leshuar nga subjekti per realizimin e punimeve me sukses, shoqeruar me : 

2. Kontraten/at e Sipermarrjes; 

3. Situacionin perfundimtar te objektit;  

4. Aktin e kolaudimit; (në rastet kur ky dokumentacion lëshohet) 

5. Fatura tatimore perfundimtare.   

 Kontraten e bashkimit te operatoreve dhe prokuren e posacme te deklaruar ne fazen e 

tenderimit;  

 

 Per kontratat e realizuara si Nenkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

a) Kontratë baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor; si dhe 

b) Miratimin zyrtar si nenkontraktor nga ana e Autoritetit Kontraktor. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura për përvojen e suksesshme e bën 

ofertën të kualifikueshme. 

Pika 2.3.1 germa “a” plotesohet nga anetari i cili ka perqindjen me te madhe te pjesemarrjes ne 

bashkim. Anetaret e tjere te bashkimit do te paraqesin kontratat e ngjashme ne raport me perqindjen 

e pjesemarrjes se tyre ne bashkim. Ne rastin kur operatoret ekonomike, anetare te nje bashkimi, kane 

te njejten perqindje pjesemarrjeje ne bashkim, vendosin me marreveshje ne kontraten e 

bashkepunimit se cila prej tyre do te permbushe kete kusht. 

Kurse pika 2.3.1 germa “b” duhet te plotesohet nga te gjithe anetaret e bashkimit ne raport me 

perqindjen e pjesemarrjes se tyre ne bashkim. (Neni 88, pika 3, i VKM-se nr.285 date 19.05.2021 

“Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”). 

Argumentimi:  
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Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj u hartua duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe bazuar ne Nenin 55, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që Operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar 

që: 

a. punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo me te madhe se 30% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet (pa TVSH) dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

ose  

b. Punë të ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pesë viteve të fundit është në një vlerë sa fondi limit i kontratës që prokurohet 

 

Plotesimi i  kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.  

Gërma (a) plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse gërma (b) duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Gjithashtu referuar VKM-së  Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit 

Publik”, Kreu XI, Neni 88, pika 3 citohet se: ”Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, 

kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga 

anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do 

të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në 

rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në 

bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do të përmbushë 

këtë kusht.” 

Autoriteti Kontraktor argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e cila shërben për të vlerësuar 

përvojën e duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke paraqitur dokumentat e kërkuara 

sipas pikava, të cilat vërtetojnë eksperiencën në realizimin e punëve publike të ngjashme, si dhe janë 

një garanci më shumë për Autoritetin Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses të kontratës 

objekt prokurimi. 

Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” ku qartazi përcaktohet se: ”Në lidhje me aftësitë 

teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një 

nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në 

të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në 

lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin 

e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në 

njoftimin e objektit të kontratës.”, si dhe bazuar ne Nenin 55, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: Lidhur me kërkesat 

për përvojën e ngjashme, vlera e kërkuar në procedurat e thjeshtuara duhet të jetë: 

a) Për kontratat e punëve: 

i.. punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 30 % e vlerës së 

përllogaritur të kontratës ose lotit13që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

ii. punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku 

gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se vlera limit e kontratës ose lotit që prokurohet. 
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Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme 

për zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe 

Energjisë  në bazë të VKM – së Nr. 42, datë 16.01.2008, i ndryshuar, e cila përfshin kategoritë e 

mëposhtme: 

 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit: 

NP– 2 A - Ndërtime civile dhe industriale. 

NP – 3 A - Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje fasada 

Për punimet speciale të ndërtimit: 

NS – 4 A Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniturë me materiale druri, plastik, 

metalik dhe xhami dhe rifiniturë të natyrës teknike ndërtuese.   

NS – 14 A Impiante të brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni TV etj.   

Operatorët e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e liçensave profesionale që disponojnë të lëshuara nga 

vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, (ose Ministrisë kompetente të kohës) 

Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe proçedurat e dhënies së liçensave profesionale të 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi, e miratuar me 

VKM- në, Nr.42, datë 16.01.2008). Mosparaqitja në këtë formë është kusht skualifikues 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, si dhe VKM – së Nr. 42, datë 16.01.2008 

”Për miratimin e Rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Të 

dhënat për liçencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, ligjit Nr. 8 402, 

datë 10.09.1998 ”Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, ku neni 8 përcakton 

”Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, privatë ose publikë, vendas ose 

të huaj të pajisur me licencën përkatëse për zbatim punimesh ndërtimi”. Zbatuesi i punimeve mban 

përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë punimet e ndërtimit në përputhje me lejen e ndërtimit, 

projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet të sigurojë cilësinë e 

materialeve të ndërtimit dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit 

në përputhje me standartet kombëtare ose europiane. Lidhur  me nivelin e kategorive në liçencë janë 

në përputhje me natyrën dhe fondin limit që prokurohet, si dhe kërkohet që operatorët ekonomikë të 

japin garanci që i kanë aftësitë tekniko – profesionale në nivele të kategorive për realizimin e objektit 

që prokurohet. 

Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

 

Katego

ria e 

kërkua

r 

Përshkrimi 

i 

kategorisë 

sipas 

legjislacio

Zërat e punimeve që parashikohen të kryhen në 

preventiv, që përfshihen në kategorinë përkatëse 

Niveli i 

klasifikimi

t i kërkuar 

për 

kategorinë 

Vlera e 

punimeve që 

parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 
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nit të 

fushës 

respektive përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

NP - 2 Ndërtime 

civile e 

industriale   

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose 

ristrukturime me ndërhyrje të sakta në objekte ku 

zhvillohen aktivitete njerëzore të drejtpërdrejta 

ose jo, kompletimi me strukturat e nevojshme dhe 

finitura të llojeve të ndryshme që lidhen me 

objektin, punime plotësuese dhe pajisje. Përfshin 

në mënyrë të thjeshtuar godina banimi, shkolla, 

zyra, kazerma ushtrie, teatro, stadiume, godina 

industriale, godina për parkim, burgje, stacione 

hekurudhore dhe metroje, godina aeroporti me 

ndonjë punim special në betonarme të thjeshtë 

ose të paranderur, betonim të tavaneve të hollë, 

membrana, kupola, depozita të varura, sillos dhe 

ndërtime të larta me strukturë me karakteristika të 

veçanta e komplekse. 

A 

0 – 20 mln 

lekë 

Me e vogel se 

20 mln 

NP - 3 Rikonstru

ksion dhe 

mirëmbajtj

e godinash 

civile e 

industriale

, veshje 

fasadash   

Konsiderohen zgjidhjet dhe koordinimi i 

punimeve të specialiteteve të nevojshme për 

riaftësim, konservim, konsolidim, transformim, 

rivlerësim, ristrukturim. Konsiderohen gjithashtu 

dhe finitura të llojeve të ndryshme që lidhen me 

objektin, punime plotësuese dhe pajisje. 

A 

0 – 20 mln 

lekë 

Me e vogel se 

20 mln 

NS - 4 Punime 

rifiniture 

të 

muraturës 

dhe të 

lidhura me 

to, 

rifiniture 

me 

materiale 

druri, 

plastik, 

metalik 

dhe xhami 

dhe 

rifiniture 

të natyrës 

teknike 

ndërtuese 

Konsiderohet ndërtimi, mirëmbajtje ose 

ristrukturim i muraturës dhe mureve ndarës të 

çfarëdo lloji, tipi, përfshirë suvatimin, patinimin, 

bojatisjen dhe punime të ngjashme me to. 

Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe 

ristrukturimi i karpenterisë dhe punimeve prej 

druri, të dyerve dhe dritareve të brendshme dhe të 

jashtme, të veshjeve të brendshme dhe të jashtme 

të dyshemeve të tipeve të ndryshme dhe me 

materiale të ndryshme dhe të punimeve të 

realizuara me dorë, me metal, dru, material 

plastik dhe material xhami ose të ngjashëm. 

Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe 

ristrukturimi i izolimit termik dhe akustik, 

nënçatitë dhe mbrojtja nga zjarri, izolimi i 

natyrave të ndryshme dhe me materiale të 

ndryshme. 

A 

0 – 20 mln 

lekë 

Me e vogel se 

20 mln 

NS- 14 Impiante 

të 

brendshme 

elektrike, 

telefonike, 

Konsiderohet montimi, mirëmbajtja dhe 

ristrukturimi i linjave elektrike, telefonike, 

radiotelefoni e TV, si edhe të linjave të 

transmetimit të ngjashme me to, të kompletuar me 

çdo punim të lidhur me muraturën, plotësuese ose 

A 

0 – 20 mln 

lekë 

Me e vogel se 

20 mln 
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radiotelefo

ni TV   

ndihmëse, për t’u  realizuar, të ndara nga zbatimi i 

sistemeve të tjera që janë realizuar ose janë duke 

u realizuar në punimet e përgjithshme. 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

 Minimuni1 (një) Inxhinier Ndertimi 

 Minimuni1 (një) Inxhinier Elektrik 

 Minimuni1 (një) Inxhinier Mjedisi 

 Minimuni1 (një) Inxhinier Topograf/Gjeodet/Markshejder 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

- Kontratë pune, diplomë universitare, librezë pune dhe CV 

Drejtuesit teknik duhet të jenë të punësuar sipas kritereve të VKM – së Nr. 42, datë 16.01.2008, i 

ndryshuar përsa i takon ndalimeve të dypunësimit. Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të 

bëjë verifikime lidhur me deklarimin e OE, në funksion të përmbushjes së këtij kriteri. 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST. Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, të VKM – së Nr. 

285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve  të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, dorëzimin e dokumenteve 

provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij 

neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar dhe VKM nr. 514, datë 20.9.2017 “Për 

miratimin e listës kombëtare të profesioneve (LKP)”, të rishikuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me 

sukses të kontratës. 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të punimeve. 

 Inxhinieri i Ndërtimit është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që 

prokurohet për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, referuar punimeve të parashikuara në 

preventiv. 

 Inxhinieri  Elektrik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që prokurohet 

për secilin nga zërat e punimeve elektrike (ndriçues, percjelles,priza..etj), referuar punimeve të 

parashikuara në preventiv. 

 Inxhinieri i Mjedisit është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që prokurohet 

për secilin nga zërat e punimeve te gjelberimit(fidane, shtepi lojrash...etj), referuar punimeve të 

parashikuara në preventiv. 

 Inxhinieri Topograf/Gjeodet/Markshejder është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të 

objektit që prokurohet për secilin nga zërat, referuar punimeve të parashikuara në preventiv. 

 

2.3.3.1 Kandidati ofertues duhet të përcaktojë me anë të një deklarate  (nga Administratori i shoqërisë 

) Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë, dhe 
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nuk duhet të jetë i angazhuar në kontrata të tjera (të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të 

kryhen punimet në objekt), ku në rast se kualifikohet, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, për drejtuesin teknik të deklaruar, duhet të paraqesë dokumentacionin e 

mëposhtëm: 
 

- Librezë pune (përkatëse) 

- CV përkatëse 

- Kontratë noteriale pune e vlefshme (përkatëse) 

- Diplomë 
 

- Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomik, secili operator ekonomik në bashkim, duhet të 

përcaktojë me anë të një deklarate, Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i 

përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe të deklarojë se do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do 

të kryhen punimet në objekt në varësi të vlerës së preventivit të punimeve që ka marrë përsipër 

sipas përqindjes së bashkëpunimit. 

Argumentimi: Me qëllim realizimin e objekt kontratës sipas projektit, në përputhje me kushtet 

teknike të zbatimit, specifikimeve teknike, sigurimit teknik dhe mbrojtjen në punë, në zbatim të 

Udhëzimit Nr.2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit” njësia e prokurimit vlerëson 

që operatori ekonomik duhet duhet të përcaktojë me anë të një deklarate Drejtuesin Teknik të 

punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçensimin e shoqërisë, si dhe të deklarojë se do 

të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryen punimet në objekt, kjo dhe në rastin kur ofertuesi 

merr pjesë si bashkim i operatorëve ekonomik, secili anëtar duhet të përcaktojë/ deklarojë drejtuesin 

teknik të punimeve, si dhe të paraqesë dokumentacionin e kërkuar.  

 

2.3.4 Operatori ekonomik për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë dhe 

stafin mbështetës ( jo domosdoshmërisht drejtues teknik në liçencën e shoqërisë )si më poshtë: 

 

- 1 (një) ing. Hidroteknik 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

- Kontratë pune, diplomë universitare, librezë pune dhe CV 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST. Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, të VKM – së Nr. 

285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve  të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, dorëzimin e dokumenteve 

provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij 

neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar dhe VKM nr. 514, datë 20.9.2017 “Për 

miratimin e listës kombëtare të profesioneve (LKP)”, të rishikuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me 

sukses të kontratës. 
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Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të punimeve. 

 

- Është kërkuar minimuni 1 (një) Inxhinier Hidroteknik, me qëllim menaxhimin e zbatimit të 

punimeve, analizimin e projektit pasi kemi të bëjmë me punime hidroizoluese...etj, ku është e 

nevojshme suporti teknik i inxhinierit hidroteknik dhe ndjekjen e ecurisë së punimeve në 

kantier; 

-  

 2.3.5 Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më 

poshtë: 

Lloji i Specialistit Minimumi i kerkuar 

 Teknik Ndertimi 1 

 Murator/Suvatues 3 

 Karpentier 2 

 Hekurkthyes 1 

 Hidraulik 1 

 Saldator 1 

 H/Izolues 1 

 Pllakashtrues 1 

 Betonues 1 

 Elektricist 1 

 Bojaxhi 1 

 

Krahas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit sipas shtojcës perkatese në DST, për punonjësit 

me profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të paraqesin tabelën me 

të dhënat si më poshtë:    

Nr

. 

EmërMbiemëripuno

njësit 

Profesion

i 

Institucionipublik/privatlëshuesicertifikat

ës/diplomës 

Nr NIPT (Nërast se 

lëshuesiështëinstitucion

privat)  

1.         

2.         

etj.         

 

* Disponimi i stafit/ punonjësve sipas specialitetit të kërkuar, duhet të deklarohet nga operatorët 

ekonomikë pjesëmarrës në seksionin përkatës të Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit sipas 

shtojcës perkatese në DST, si dhe në rast se kualifikohet, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, për secilin punonjës, duhet të paraqesë dokumentacionin:Për specialistët e 

sipercituar sipas profesioneve, duhet të paraqiten, deshmitë/certifikatat ose cdo dokument tjeter qe 

verteton diplomimin/trajnimin/ose kualifikimin e tyre sipas profesionit, si dhe kontratat individuale të 

punës të vlefshme.  

 Kontrata e punës e vlefshme, 

 Dëshmi/ çertifikatë kualifikimi të lëshuara nga institucione publike/ private të licensuara për 

kurset e ofruara, sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën 
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e Shqipërisë” për specialistët, ndërsa për teknikët duhet të paraqiten diplomat e shkollës së 

mesme/ ose te larte, 

Argumentimi : Kërkesat e mësipërme janë bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar dhe VKM nr. 514, datë 20.9.2017 “Për 

miratimin e listës kombëtare të profesioneve (LKP)”, të rishikuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me 

sukses të kontratës. 

 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të punimeve. 

 Teknik Ndertimi është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndertimit, asiston 

Inxhinierin e Ndertimit 

 Muratori/Suvatues është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndertimit (mure, 

veshje fasade...etj), sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 Karpentieri është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndertimit, sipas zërave të 

preventivit të punimeve. 

 Hekurkthyesi është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndertimit (zgara 

dekorative...etj), sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 Hidraulik është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndertimit (ulluk shkarkimi, 

kasete shkarkimi...etj), sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 Saldator është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndertimit(zgara 

dekorative...etj),, sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 H/Izolues është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndertimit(Hidroizoluese),, 

sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 Pllakashtrues është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndertimit (shtrese me 

pllaka, parket..etj), sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 Betonues është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndertimit, sipas zërave të 

preventivit të punimeve. 

 Elektriçist është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndertimit(punime 

elektrike), sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 Bojaxhi është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndertimit(lyerje), sipas zërave 

të preventivit të punimeve. 

 

Kategorizimi i profesionit të punonjësve është bërë bazuar në kodet e përcaktuara në VKM 514 datë 

15.09.2017. 

2.3.6 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të deklarojë në seksionin përkatës të Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit sipas shtojcës perkatese në DST, se ka pjesë të stafit të punësuar 

minimumi 1(nje) shoferë të mjeteve të rënda/kamioni dhe 1 (nje)manovratorë ( eskavatorist), të cilët 

duhet të figurojnë në listëpagesa të shoqërisë të punësuar në rastin kur mjetet/makineritë e 

deklaruara janë në pronësi të operatorit ekonomik ofertues, në të kundërt kur mjetet/ makineritë 

disponohen me qera, ky staf i kërkuar mund të jetë i kontraktuar, dhe në çdo rast, në rast se 

kualifikohet, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, për secilin 

të paraqiten: 

 Kontratë pune të vlefshme,  

 Dëshmi kualifikimi nga organet përkatëse sipas ligjit, 

 Për stafin manovratorë/automakinist të paraqiten:Dëshmi e aftësisë profesionale për 
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përdoruesit e makinerive të rënda të ndërtimit dhe punimeve në tokë (të vlefshme) 

lëshuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Transportit Rrugor;  
 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Argumentimi : Kërkesat e mësipërme janë bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar dhe VKM nr. 514, datë 20.9.2017 “Për 

miratimin e listës kombëtare të profesioneve (LKP)”, të rishikuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me 

sukses të kontratës. 

 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të punimeve. 

 Manovratorët janë të nevojshëm për manovrimin e mjeteve të rënda që do të përdoren gjatë 

zbatimit të punimeve. Bazuar në orët e punës që dalin nga zbërthimi zë më zë i preventivit dhe 

afatit të punimeve rezultojnë të nevojshëm 1 manovratorë. 

 Shoferët janë të nevojshëm për manovrimin e mjeteve (kamionave) që do të përdoren gjatë 

zbatimit të punimeve. Bazuar në orët e punës që dalin nga zbërthimi zë më zë i preventivit, afatit 

të punimeve si dhe sasisë së materialeve që do të transportohen rezultojnë të nevojshëm 1 shoferë. 

 

Kategorizimi i profesionit të punonjësve është bërë bazuar në kodet e përcaktuara në VKM 514 datë 

15.09.2017, si më poshtë:  

2.3.6 Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se kanë të punësuar në stafin e tyre ose ti kene 

me kontrate kur jane punonjes te jashtem, punonjës të specializuar/ të kualifikuar si më poshtë: 

- 1(nje) person, pjese e stafit te shoqerise, duhet te jete i certifikuar si Ekspert Zjarrfikes në fushën  e 

mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin, (Për ekspertin zjarrfikës çertifikata e ekspertit zjarrëfikës si 

dhe Kontrata e punes  e vlefshme per te pakten periudhen e parashikuar te ndertimit si dhe të rezultojë 

në listpagesat e shoqërisë  

 

 - 1(nje) person, pjese e stafit te shoqerise, duhet te jene te pajisur me certifikaten  e Trajnimit për 

”Pergjegjes per sigurimin dhe kontrollin e cilesise sipas ISO 9001:2015”,  e  dhëne nga nje 

organizem i licencuar certifikimi shqiptar ose i huaj. (Për pergjegjesin e kontrollit te cilesise duhet te 
paraqitet Certifikata perkatese si dhe Kontrata e punes e vlefshme si dhe të rezultojë në listpagesat e  
shoqërisë  

 

- 1(nje) person, pjese e stafit te shoqerise, duhet te jete pajisur me  certifikaten  e Trajnimit për 

”Pergjegjes per sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit ne Pune”, ”Pergjegjes per sigurine”,  e  

dhëne nga nje organizem i licencuar certifikimi shqiptar ose i huaj, 

 

-  Operatori ekonomik duhet te ketë në stafin e tij, 1(nje) person te certifikuar per “Ndihmen e pare  

dhe ndërhyrje ndaj emergjencave”, i cili duhet te figuroje ne listepagese. 

- Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë 1(nje) mjek ndërmarrjeje, kjo të vërtetohet  me 

paraqitjen Urdhër mjeku, diplomë, CV, librezë pune dhe Kontratës së Punës së mjekut  me 

operatorin ekonomik e cila duhet te jete detyrimisht noteriale dhe e vlefshme për periudhën e 

ndërtimit.  Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë, secili prej operatorëve duhet të ketë  

1mjek ndërmarrjeje (konformligjit per cdo kompani me mbi 15 punetore). Mjeku duhet të rezultojë 
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në listpagesat e shoqërisë 

 

Shenim: Per piken dhe nen pikat, si me siper,  operatoret ekonomik ofertues duhet te paraqesin 

formularin e vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST. Ndersa operatori ekonomik fitues 

duhet te dorezoje prane AK, perpara lidhjes se kontrates,  te gjithe dokumentacionin provues për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetë deklarimit. 

 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

- kontratën e punës,  

- diplomën/certifikatën përkatëse. 

 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST.  Bazuar nëpërcaktimet e nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve 

provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të 

këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. 

Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi : Kërkesa e shkronjës d) të pikës 2.3.3, të kritereve të veçanta për kualifikim, është 

bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 

39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin e 

nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht : 

Kërkesa e mësipërme mbështetet në ligjin nr. 10327 datë 18/02/2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në 

punë” dhe V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier”. 

Natyra e kontratës dhe specifikat e saj kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të 

përpikta për të zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në punë. Në 

rregulloren për sigurinë në kantier miratuar me VKM nr. 312/2010 është përcaktuar se punëdhënësi 

për mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziqet, duhet të ofrojë kurse formimi përkatës në fushën e 

sigurisë e të shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa persona si përgjegjës 

për ndihmë e parë në rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Rregullorja 

përcakton kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret e përkohshëm ose të 

lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.  

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të disponojë një numër mesatar prej jo më pak se 27 (njezete e 

shtate) punonjës të siguruar ne datën e hapjes së tenderit (duke përfshirë edhe stafin teknik të 

sipërcituar). Për t’a vërtetuar këtë duhet të paraqesë : 

- Vërtetim nga Drejtoria Rajonale e Sigurimeve Shoqërore/ose Tatimore. 

- Listpagesat sipas formës që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën e kërkuar më sipër dhe 

të jenë të konfirmuara nga Dega Rajonale Tatimore ku është i regjistruar subjekti. 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST. Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, të VKM – së Nr. 

285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve  të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, dorëzimin e dokumenteve 

provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij 

neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi:Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 
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publik” dhe nenit 39, pika 6/ç të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” të ndryshuar si dhe referuar grafikut të punimeve të hartuar nga projektuesi, me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, 

të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Numri i punonjësve është vendosur bazuar në 

sasitë e çdo zëri punimesh punimesh në preventiv dhe në natyrën e objektit të kësaj kontrate. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet te kete në dispozicion apo mund t’i vihen në dispozicion mjetet e  

pajisjet teknike te nevojshme per ekzekutimin e kontrates, si me poshte (sipas formularit 

permbledhes te vetedeklarimit): 

 

Mjetet Sasia Gjendja 

Kamion (kapaciteti mbajtës minimum  

11(njëmbëdhjetë) ton dhe maksimumi 18  

(tetëmbëdhjetë) ton  

1copë Pronësi ose me qera 

Kamion (kapaciteti mbajtës minimum 5 (pese) ton  

dhe maksimumi 10 (dhjete) ton  

1copë Pronësi ose me qera 

Kamionçine (kapaciteti mbajtës minimum 1.5(nje 

pike pesë) ton dhe maksimumi 2(dy) ton 

1 copë Pronësi ose me qera 

Fadrome me goma 1 copë Pronësi ose me qera 

Autobetoniere 1copë Pronësi ose me qera 

Autopompe Betoni 1 copë Pronësi ose me qera 

Minieskavator 1 copë Pronësi ose me qera 

Vibrator betoni 1 copë Pronësi ose me qera 

Tokmak me karb. ose elekt., per ngjeshje 1 copë Pronësi ose me qera 

Helikopter per lucidim, nivelim 1 copë Pronësi ose me qera 

Matrapik 2 copë Pronësi ose me qera 

Kontenier Stacioner (zyre ne objekt) 1 copë Pronësi ose me qera 

Prozhektore kantieri 2 copë Pronësi ose me qera 

Gjeneratore 1copë Pronësi ose me qera 

Pompë suvatimi 2 copë Pronësi ose me qera 

Fabrike Betoni, pajisur me leje mjedisore nga QKL                                        1 copë Pronësi ose me qera ose 
me 

kontrate/marreveshjefurn
izimi/bashkepunimi 

Nyje Inertesh, pajisur me leje mjedisore nga QKL                                        1 copë Pronësi ose me qera ose 
me 

kontrate/marreveshjefurn
izimi/bashkepunimi 

 

Të paraqiten mjete dhe pajisje të mbrojtjes në punë të punëtorëve, personelit si më poshtë: 

- Kokore minimumi 27 copë 

- Rripa lidhës sigurimi për punime në lartësi minimumi 10 copë 

- Fikëse zjarri të lëvizshme mekapacitet 5-7 litra secila minimumi 5 copë 

- Kompleti ndihmës së shpejtë minimumi 5copë 

- Uniforma/Jelek pune 27 cope 

- Tabela paralajmëruese për sigurinë në objekt minimumi 15 copë 

 



     Adresa: Sheshi “Kamber Dermyshi” Bulevardi “10 Korriku” Tel.Fax:0513 2 227E-mail:bashkia.gramsh@bashkiagramsh.gov.al 

14 | F q  
 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8.  Ndersa operatori 

ekonomik fitues, para lidhjes se kontrates, duhet te dorezoje dokumentacionin si më 

poshtë: 

a) Për mjetet në pronësi duhet të paraqitet: dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (leje 

qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit (te vlefshme). 

b) Për mjetet e deklaruara me qera duhet të paraqitet: kontrata përkatëse noteriale e qerasë e 

cila duhet të jetë e vlefshme, dokumenti qe verteton regjistrimin e tij (leje qarkullimi), plus 

certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit, çertifikatë për transport mallrash (e 

vlefshme). 

c) Përmjetetqënukshënohennëregjistrapublikeduhettëparaqitendokumentatqëvërtetojnëpronësin

ë e tyre, apo marrjen me qiratetij. 

d) Operatori ekonomik duhet të paraqesë foto për secilin mjet të deklaruar ku të jetë e dukshme 

dhe targa e mjetit. 

e) AutoritetiKontraktorrezervontëdrejtëntëverifikojëdhekontrollojënëçdokohëderinëpërfundimin

ekontratësmjetetepajisjettekniketëdeklaruarasipasDeklaratës se shoqërisëofertuese. 

f) Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e  

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër,  ose t´i kёrkojё operatorit 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime, nëpërputhje me nenin 26, pika 7, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për Miratimin e Rregullavete Prokurimit Publik”. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Numri dhe lloji i makinerive, pajisjeve në pronësi/qira janë vlerësuar si të nevojshme në përpjestim 

me natyrën dhe përmasat e kontratës, duke i’u referuar punimeve sipas standartave, grafikut, 

kohëzgjatjes së punimeve dhe specifikimeve teknike të projekt zbatimit. Për të zbatuar kontratën, 

operatorët ekonomikë duhet të përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve të tjera fizike, 

për këtë janë përcaktuar edhe dokumentat konkrete që duhet të paraqesin ofertuesit. Nëpërmjet 

kapaciteteve teknike operatorët ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë aftësinë dhe kualifikimet e 

nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet oraganizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, 

aftësitë organizative, pajisjet dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e prokurimit 

Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1  Operatori/et ekonomik duhet të paraqesin çertifikatat e cilësisë së punimeve, të vlefshme 

(ose ekuivalente) për objektin që prokurohet, si me poshtë: 

 Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit ISO 9001:2015 (per sistemin e menaxhimit te 

cilesise), e vlefshme, 

 Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit ISO 14001:2015 (per sistemin e menaxhimit te 

mjedisit), e vlefshme,  

 Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit ISO 45001-2018 (per sistemin e menaxhimit te 

shendetit dhe sigurise ne pune), ose cetifikaten ekuivalente,e vlefshme, 

 

Të gjitha çertifikatat e mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik çdo anëtar i grupit duhet 

të paraqesë çertifikatën e mësipërme sipas zërave të punimeve që do të realizojë. Çertifikatat e 

lëshuara nga organizma të pa akredituara do të konsiderohen kusht skualifikimi. 
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Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 10 gërma “a”- “e” janë vendosur në 

mbështetje të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti 

ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”,si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 

dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,ku 

përcaktohet se:“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm 

nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me 

objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen sistemeve 

të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe private, 

struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të ndërrmarjes në 

standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 9001:2015 me qëllim 

efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e 

kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të 

ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit për 

të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. AK 

gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar 

nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis 

gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje 

sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur 

në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga madhësia. AK 

gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që veprimtaria e ushtruar 

nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të realizohet duke u mbështetur mbi 

parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci extra që do të sjellë 

reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në 

përmbushjen me sukses të kontratës së punës objekt prokurimi 

 

 

2.4.2. Operatori Ekonomik të ketë Licencë të lëshuar nga Qendra Kombëtare e Licencimit 

(QKL) Kodi III. 2. B “Për grumbullim dhe transport i mbetjeve te ngurta, inerte”. Mbështetur 

në: Ligj Nr. 9010, datë 13.02.2003 “Per administrimin mjedisor të mbetjeve te ngurta” 

(Ndryshuar me Ligjin Nr.10137, datë 11.05.2009 “Për disa ndryshime në legjislacionin në 

fuqi për licensat, autorizimet dhe lejet ne Republikën e Shqipërisë”) Kreu II N.9 N. 12 N. 24/1 

N. 25, se bashku me aktin e miratimit . 

Argumentimi: 
Per sa i takon kerkeses per Lejen Mjedisore me Kod III.2.B “Grumbullim dhe transportim të 

mbetjeve te llojeve te ndryshme” bazohet në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”i ndryshuar dhe nenit 39, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”ku specifikohet se : 

“Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme 
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për ekzekutimin me sukses të kontratës”. Gjithashtu ky kriter eshte vendosur bazuar në Ligjin 

nr. 10463, datë 22.9.2011 “Për Menaxhimin e Integruar të Mbetjeve”, bazuar në Nenin 5 

“Mbrojtja e shëndetit të njeriut dhe mjedisit”, në Ligjin nr. 10431, datë 9.6.2011 “Për 

Mbrojtjen e Mjedisit”, si dhe referuar raportit teknik dhe Specifikimeve teknike te projektit 

objekt prokurimi dhe kompleksitetit te kontrates, metodat e punës qe duhet te aplikohen nga 

zbatuesi duhet te synojnë ne minimizimin ose nëse eshte e mundur ne ndalimin e cenimeve 

ndaj mjedisit dhe duhet te tregoje nje kujdes maksimal ne transportin e mbetjeve inerte qe 

dalin gjat punimeve dhe germimeve si tranportin e tyre,   me qellim mbrojtjen maksimale te 

mjedisit dhe Vendimit te Këshillit të Ministrave Nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe 

lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa 

rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, i ndryshuar si dhe eshte bazuar ne projekt-

preventivin 

 

2.3.5 Ne perputhje me kerkesat dhe  specifikat e publikuara nga Autoriteti Kontraktor ne 

specifikimet teknike dhe projekt preventiv, per  materialet: 

a. Hekur ndertimor; 

b. Materiale  te gjelberimit; 

c. Hidraulike (tubaujesjellesi etj); 

d. Gipse; 

e. Bojra per lyerje; 

f. Elektrike. 
 

 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë:  
 

 Autorizim të prodhuesit/ve ose nga distributor i autorizuar prej prodhuesit ose 

Marrëveshje bashkëpunimi (ose ekuivalenti i tij/saj) të zyrtarizuar, e cila të 

tregojë lidhjen midis ofertuesit dhe prodhuesit ose midis ofertues-distributor-prodhues 

për listën e mësipërme të mallrave. 
 

 Katalogun/ët ose fragmente të katalogut/ëve e prodhuesit/ve për listën e 

mësipërme, në të cilët të tregohen dhe të specifikohen qartë materialet që do të 

ofrohen.  
 

 Të gjitha materialet duhet të jenë sipas standerteve Europiane ose ekuivalente te saj, 

si dhe të prodhuara nga prodhues të çertifikuar me ISO 9001(Standard për Sistemin e 

Menaxhimi të Cilësisë)/ ekuivalente dhe e vlefshme/ ose të pajisur me Çertifikatë 

konformiteti. 
 

Për plotësimin e pikes, operatorët ekonomikë pjesëmarrës në rast se nuk janë vetëprodhues 

apo furnizues të këtyre mallrave duhet ta dokumentojnë duke  paraqitur Autorizimet/Kontratat 

e furnizimit përkatëse si dhe certifikatat e  sipërkërkuara për secilin prej mallrave si dhe një 

vetëdeklarim që është konform sistemeve të menaxhimit të cilësisë.” 

 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet te dorezoje Grafikun e punimeve në përputhje me zërat e  punës të 

jetë në përputhje me afatin kohor në dokumentet e tenderit. 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të kenë kontratë noteriale më një laborator testimi të betonit, i cili 

duhet të jetë i akredituar nga organizma kombëtar ose ndërkombëtar sipas standarteve ose 
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ekuivalente (te azhornuara)  SSH EN  SSH EN 12350-2:2019, SSH EN 12504-2:2021, SSH 

EN ISO 6892 – 1:2019, SSH EN 12390-8:2019. 
 

Argumentimi i specifikimeve teknike : Specifikimet teknike jane hartuar nga specialistët e fushës, 

bashkëngjitur DST në SPE. 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që do 

të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, 

në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e 

tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla 

duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Argumentimi: Specifikimet teknike janë hartuar nga specialistët e fushës  dhe shprehin qartë 

kërkesat e autoritetit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe materialeve, bazuar në 

VKM-në të VKM nr. 216, datë 13.04.2023 "Për krijimin dhe funksionimin e sistemit të integruar për 

informatizimin e manualit të çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti sipas kerkesave ne DST, ose dokumente false dhe të 

pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

 Më pas u diskutuan të gjithë kapitujt e dokumentave të tenderit dhe Njësia e Prokurimit bëri 

miratimin e dokumentave të tenderit. 

 Dokumentat u printuan dhe u firmosën në çdo faqe nga anëtarët specialistë të Njësisë së 

Prokurimit. 

 

Në përfundim u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave ligjore të prokurimit.   
  

NJËSIA E PROKURIMIT 

 
ANËTAR                                                                                               ANËTAR 

Ing. Orgent ÇONIKU                                                                                 Ing. Samuel VELIU 

ZYRTARI I AUTORIZUAR 

N/KRYETARI I BASHKISË 

Tajar BICI 
 

Konceptoi: Njesia 

Miratoi: T.Bici 

Konfirmoi:  

Dosja nr:__________ 

Afati i ruajtjes: _____ 


